καὶ γὰρ μελοποιεῖν ἄρχεται· χειμῶνος οὖν
ὄντος κατακάμπτειν τὰς στροφὰς οὐ ῥάδιον.

Maximus Tyrius Diss. XXIV. p. 460. Reisk. Agathonem ἀβρότατον appellavit, et Lucianus Rhet. praec. II. eum cum Cinyra et Sardanapalo comparavit, quorum luxuries ac libidines in proverbio erant: *πάναβρόν τινα Σαρδανάπαλον ἢ Κινύραν ἢ αὐτὸν Ἀγάθωνα τὸν τῆς τραγωδίας ἐπέραστον ποιητήν.*

Quae quum ita sint, Agathonem, id quod vel e Platonis Protag. p. 315. E. patet, vita mollem effeminatumque fuisse, nemo non intelligit.

Sed elegantis eundem ingenii laude floruisse non tantum perspicuum est e Platonis Protagora*) et ex Convivio**), sed etiam inde efficitur, quod et in tragoediarum certamine victor renuntiatus est,***) et multi versus quum ab Athenaeo, tum ab Aristotele, aestimatore talium rerum peritissimo, hoc nomine laudantur. Ab Aristophane Thesm. v. 49. et v. 60. *καλλιπῆς* vocatur Agatho, et Philostratus Vit. Soph. I, 9, 1. p. 14. ed. Kays. haec habet: *Καὶ Ἀγάθων δὲ ὁ τῆς τραγωδίας ποιητῆς, ὃν ἡ κωμωδία σοφὸν τε καὶ καλλιπῆ οἶδε, πολλαχοῦ τῶν ἰαμβείων γοργιάζει.* Neque exiguam Agathoni laudem tribuit Aristophanes Thesm. v. 187, ubi Euripides eum sic alloquitur:

Μόνος γὰρ ἂν λέξειας ἀξίως ἐμοῦ.

Verum tamen erant in poesi ejus, quae reprehendi merito possent. Quare Aristophanes ejus elegantiam prope meretriciis artibus fucatam notavit Thesmoph. v. 130. sq.:

ὡς ἡδὺ τὸ μέλος, ὦ πότνια Γενετυλλίδες,
καὶ Δηλυδριῶδες καὶ κατεγλωττισμένον κ. τ. λ.,

item granditatis et acuminis affectationem, quae notissima est ex ejus fragmentis, quorum infra nonnulla proferam, et ex Aristoph. Thesm. v. 53. sq.:

κάμπτει δὲ νέας ἀψίδας ἐπῶν
τὰ δὲ τορνεύει, τὰ δὲ κολλομελεῖ,
καὶ γνωμοτυπεῖ κἀντονομάζει
καὶ κηροχυτεῖ καὶ γογγύλλει
καὶ χοανεύει.

Atque Plutarchus Quaest. Sympos. III, 1, 3. Agathonem vituperat, quod primus chromatico genere in tragoedia usus sit, hisce verbis: *Θαυμάζω δὲ καὶ Ἐράτωνα τοῦ-*

*) Cfr. I. c. ubi Agatho dicitur *καλὸς τε κάγαθος τὴν φύσιν, τὴν δ' οὖν ιδέαν πανὺ καλός.*

**) Etenim quicumque urbani erant Athenis ac politi, ii Agathonis familiaritate libenter utebantur.

***) Cfr. Platon, Conv. p. 173. A., Athenaeus V. 216., Anonym. descr. Olymp. ad Ol. XC, 4.

τον, εἰ τὰς μὲν ἐν τοῖς μέλεσι παραχρῶσεῖς βδελυττόμενος, καὶ κατηγορῶν τοῦ καλοῦ Ἀγάθωνος, ὃν πρῶτον εἰς τραγωδίαν φαθὴν ἐμβαλεῖν καὶ ὑπομίξει τὸ χρωματικόν, ὅτε τοὺς Μουσούς ἐδίδασκεν, αὐτὸς δὲ ἡμῖν, ὡς ὁράτε, ποιικίλων χρωμάτων καὶ ἀν-
 θηρῶν τὸ συμπόσιον ἐμπέπληκε κ. τ. λ.*) Ad hanc musicae depravationem etiam
 Mnesilochi apud Aristophanem Thesmoph. v. 100. irrisione Agathonis referenda est: μύρ-
 μηκος ἀτραπούς, ἢ τί διαμνύεται,**) Nec minus Agathonem multis saepe antithetis
 usum esse quum ab aliis memoriae proditum est, tum ab Aeliano Var. Hist. XIV, 13.
 his verbis: πολλοῖς καὶ πολλάκις χρήται τοῖς ἀντιθέτοις ὁ Ἀγάθων. Ἐπεὶ δὲ τις οἶον
 ἐπανορθούμενος αὐτὸν ἐβούλετο περιαιρεῖν αὐτὰ τῶν ἐκείνου δραμάτων, εἶπεν· Ἀλλὰ
 σὺ γε, γενναῖε, λέληθας σεαυτὸν τὸν Ἀγάθωνα ἐκ τοῦ Ἀγάθωνος ἀφανίζων. Οὕτως
 ἐδόμα ἐπὶ τούτοις ἐκείνος, καὶ ᾤετο τὴν αὐτοῦ τραγωδίαν ταυτ' εἶναι.***)

Ac licet illud Agathonis genus hodie quoque, licet deperditis ejus tragoediis, cogno-
 scere ex reliquiis quibusdam tenuibus,****) veluti ex eo versu, quem servavit Aristoteles
 Ethic. Nicom. VI, 4. p. 1140, et Simplicius ad Aristot. Phys. II, p. 73:

Τέχνη τύχην ἔστειρε καὶ τύχη τέχνην.

aut ex eo loco, quem idem Aristoteles Rhet. II, 19. p. 1392. memoriae prodidit:

*Καὶ μὴν τὰ μὲν γε τῇ τέχνῃ πράσσειν, τὰ δὲ
 ἡμῖν ἀνάγκη καὶ τύχη (sic Grot. Exc. 436) προοιγνεται.*

Ex eodemque genere sunt hi Agathonis versus, quos Athenæus V. p. 185. et p.
 211. et XIII. p. 584. servavit:

*Τὸ μὲν πάρεργον ἔργον ὡς ποιούμεθα,
 τὸ δ' ἔργον ὡς πάρεργον ἐκπονούμεθα. —
 Εἰ μὲν φράσω τάλιθές, οὐχὶ σ' εὐφρανῶ·
 εἰ δ' εὐφρανῶ τί σ', οὐχὶ τάλιθές φράσω. —
 Γυνή τοι σώματος δι' ἀργίαν
 ψυχῆς φρόνησιν ἐντὸς οὐκ ἀργὸν φορεῖ.*

Ex iis locis, qui Stobaei cura ad nos pervenerunt, huc pertinent Floril. III, 16. LIV, 4.:

*Οὐ τῇ φρονίσει, τῇ τύχῃ δ' ἐσφάλλεμεθα. —
 Γνώμη δὲ κρείσσαν ἐστὶν ἢ ῥώμη χερῶν.*

*) De quo molli musicae genere conferenda sunt quae idem Plutarchus de mus. 20, p. 1137. E. observavit.

**) De quo loco vide quae disputarunt Rob. Enger. I. c. et Rob. Reichardt. in progr. gymn. Ratisb. a. 1853. p. 14.

***) Cfr. Imman. Bekk. Anecd. Gr. p. 410.

****) Agathonis fragmenta collegerunt et disposuerunt W. C. Kayser. in progr. gymn. Sagan. a. 1845, C. B. Martini in progr. progymn. Valcens. a. 1846., Fr. G. Wagner a. 1846. Paris. apud Firm. Didot.

Eodemque pertinet quod a Maximo ad Stob. Serm. XCIX. p. 163. sq. additum legimus: *Ἀγάθων εἶπεν, τοὺς φθονέρους τῶν ἀνθρώπων οὐχ οὕτως εὐφραίνεσθαι ἐπὶ τοῖς ἰδίοις ἀγαθοῖς, ὡς ἐπὶ τοῖς ἀλλοτριῖοις κακοῖς.*

Neque mirum est, si Agathonem propter immodicum hunc antithetorum, isocolorum similiumque artium rhetoricarum usum imitando irrisit Aristophanes Thesmoph. v. 146. sq. v. 198. sq., v. 201.

Agathonem autem constat Gorgiae Leontini auditorem fuisse, et Scholiasta Vindob. Lucian. ed. Jacobitz. Vol. IV. p. 222. eum Gorgiae in dicendo ornamenta adhibuisse tradit (*ἐμμεῖτο δὲ τὴν κομψότητα τῆς λέξεως Γοργίου τοῦ ῥήτορος*), quocum consentit Philostratus Vit. Soph. I, 9, 1. p. 14. ed Kays.: *καὶ Ἀγάθων ὁ τῆς τραγωδίας ποιητῆς, ὃν ἡ κωμωδία σοφὸν καὶ καλλιεπῆ οἶδε, πολλαχοῦ τῶν ἰαμβειῶν γοργιάζει.* Plato igitur illam cum Gorgia similitudinem in Convivio p. 198. C. lusu significat, quam e Gorgias et Gorgo nominum similitudine capit. Quamobrem non dubitamus, quin Gorgianae eloquentiae specimen Agathonis oratio habenda sit.

Jam vero Gorgiam ipsum artificiis rhetoricis carere non potuisse vel inde perspicuum est, quod testibus Platone Men. p. 70. C. et Gorg. ab init., Cicerone de Fin. II, 1. et de Orat. I, 22, 103. et III, 33, 129., Philostrato prooem. ad lib. I. s. v. p. 482., Quintiliano II, 21, 21. et XII, 11, 21. primus ausus est in conventu poscere quaestionem, i. e. jubere dicere, qua de re quisque vellet audire. Unde quum acutum et subtile Gorgiae ingenium fuisse eluceat, facile arrogantiam, qua omnium rerum scientiam et cognitionem profitebatur, excusationem invenire putamus. Omnem autem sophistarum rationem castigat Plato Phaedr. p. 267. A., quo loco simul intelligimus Gorgiae hunc fuisse morem, ut modo orationem longius produceret aut altius repeteret,*) modo breviter et sententiose diceret, id quod ipse de se praedicat apud Plat. Gorg. p. 449. C., qua in re, ut in omni docendi arte, Agathonem ad Gorgiae imitationem se totum composuisse reliquiae ejus satis ostendunt.

Idem dicere licet de dicendi ratione. Atque haec in Gorgiae sermone conspicua fuit in tropis et sententiis, in figuris, in compositione, quae quidem omnia fontem videntur habere novitatis quaerendae et ingenii ostentandi studium, quo incitatus non tantum in arte sua colenda tradendaque, sed etiam in dicendi ratione a vulgari consuetudine, incompta illa atque inornata, ad gravitatem et dicendi splendorem recessit. Quare Dionysius, testis gravissimus, licet non liber a nimiae in judicando severitatis suspicione,

*) Hujus rei multa sunt exempla, neque a vero nobis videbitur aberrare, qui Philostratum in ep. ad Jul. Aug. XIII. p. 920. illam consuetudinem tetigisse statuerit hisce verbis: *ἐπεχωρίαζον πολλοῦ μὲν, μάλιστα δὲ ἐν τῷ ἐποποιῶν κύκλῳ.*

de adm. vi Demosth. c. 4. p. 963. *μεγαλοπρέπειαν καὶ σεμνότητα καὶ καλλιλογίαν* ei tribuit, et jud. de Lys. c. 3. p. 458. *tropicam ejus dictionem appellat.* Schemata autem, quae recte Gorgiae tribuuntur, sunt *ἀντιθέσεις s. ἀντιθετα, παρισώσεις s. πάρισα, παρομοιώσεις s. παρόμοια,**) quae diu sola videntur dicendi artem discentibus esse tradita. Nam et Aristoteles l. c. ea commemorat sola et Dionysius saepissime altero raro tantum omisso Gorgiae tribuit.**) Ceterum tribus illis schematis comprehenduntur etiam ea, quae ab aliis scriptoribus recentioribus tribuuntur Gorgiae praeterea, *ὁμοιοτέλευτα, ὁμοιοκάταρκτα, παρονομασῖαι:* et quae statuuntur ab hominibus doctis discrimina, ea in Gorgiae aetatem non cadunt.

Restat, ut ornatum attingamus, quo Gorgiam in compositione usum esse supra diximus. De qua re notabilis est locus Cic. Orat. XIII, 40.: Nam quum concisus ei (i. e. Isocrati) Trasymachus minutis numeris videretur, et Gorgias, qui tamen primi traduntur arte quadam verba vinxisse; Theodorus autem praefracior, nec satis, ut ita dicam, rotundus: primus instituit (i. e. Isocrates) dilatare verbis et mollioribus numeris explere sententias. et Demetr. *περὶ ἑρμηνείας* XV: *δοκιμάζω γὰρ δι' ἑγώγε μήτε περιόδοις ὅλον τὸν λόγον συνείρεσθαι, ὡς ὁ Γοργίου, μήτε κ. τ. λ.* cl. XII.: quibus locis intelligitur Gorgiam totas orationes ex periodis minutis et artificiosis contexuisse.

Gorgias autem quantum tum ad colendam artem rhetoricam, tum ad acuenda et subigenda hominum ingenia valuerit, hinc intelligitur, quod multi in dicendo eum imitati esse perhibentur, veluti Demetrius Phalereus, Thucydides, Critias, Isocrates, Alcidas, Elaites, Polus Agrigentinus, Aeschines, Socrates, Antisthenes, alii. Atque Agathonem quidem inter Gorgiae imitatores non infimum locum obtinuisse orationemque ab eo habitam majus quoddam Gorgianae eloquentiae specimen nobis videri quum supra universe significaverimus, nunc locis quibusdam e Convivio ipso petitis confirmaturi sumus. Finita igitur Agathonis oratione de Amore magno cum plausu eorum qui audiebant Socrates p. 198. B. dicit, se post talem orationem loqui dubitare: *μέλλων λέξειν μετὰ καλὸν καὶ παντοδαπὸν οὕτω λόγον ῥηθέντα; καὶ τὰ μὲν ἄλλα οὐχ ὁμοίως θανμαστά; τὸ δὲ ἐπὶ τελευτῆς τοῦ κάλλους τῶν ὀνομάτων τίς οὐκ ἂν ἐξεπλάγη ἀκούων;* et paulo post:

*) Cfr. in primis Cic. Orat. c. 52. §. 175: *Paria paribus adjuncta (i. e. πάρισα) et similiter definita (i. e. παρόμοια) itemque contrariis relata contraria (i. e. ἀντιθετα) Gorgias primus invenit.* cl. c. 50. ab iuit. et c. 49. §. 164. et Aristot. Rhet. III, 9, 31. p. 183.: *παρισώσεις, εἴαν ἴσα τὰ κῶλα· παρομοιώσεις δὲ, ἂν ὁμοια τὰ ἴσχατα ἔχη ἑκάτερον τῶν κῶλων· ἀνάγκη δὲ ἢ ἐν ἀρχῇ ἢ ἐπὶ τελευτῆς ἔχειν, καὶ ἀρχῇ μὲν αἰεὶ τὰ ὀνόματα, ἢ δὲ τελευτῇ τὰς ἐσχάτας συλλαβὰς, ἢ τοῦ αὐτοῦ ὀνόματος πτώσεις, ἢ τὸ αὐτὸ ὄνομα.*

**) Cfr. Dionys. de comp. verb. c. 23. p. 368., de Lys. c. 14. p. 483., de Isocr. c. 2. p. 339. etc.

καὶ γὰρ με Γοργίου ὁ λόγος ἀνεμίμησεν, ὥστε ἀτεχνῶς τὸ τοῦ Ὁμήρου ἐπεπόνθη· ἐφοβούμην, μὴ μοι τελευτῶν ὁ Ἀγάθων Γοργίου κεφαλὴν δεινοῦ λέγειν ἐν τῷ λόγῳ ἐπὶ τὸν ἐμὸν λόγον πέμψας αὐτόν με λίθον τῇ ἀφωνίᾳ ποιήσειε. Quo loco Socrates lepide Gorgiae sophistae et Gorgus, terribilis illius monstri, nominibus ludens tam similem sibi visam esse Gorgiae et Agathonis orationem indicat, ut ipse audita Agathonis oratione tanquam conspecto Gorgus capite ne in lapidem mutatus plane obmutesceret veritus sit.*) Eodemque pertinet quod Dionysius de adm. vi dicendi in Demosth. VI. p. 963. de Gorgia dixit: καταπλήξασθαι τῷ κάλλει τῶν ὀνομάτων.

Quibus praemissis et fundamenti instar positis quum qualis Agatho vita scriptisque fuerit appareat, demonstrare licet, quomodo ejus moribus, ingenio artique oratiuncula ab eo habita respondeat. In qua disputatione non id agemus, ut omnem orationem exponamus, (hoc enim et longum esse et vero inutile videtur,) sed eo tantum omnem operam conferemus, ut quae ad rem videntur plurimum facere et explicatione maxime egere, ea paulo diligentius componamus atque interpretemur.

Atque Agatho omni ex parte simillimus ejus, cujus disciplina usus fuerat, prorsus ad modum sophistarum speciem sophisticè cogitandi prae se ferens rhetorica sententiarum conformatione et argumentatione utitur, ut ordinem vitiosum celet.***) Quamquam hac ipsa speciosa philosophandi ratione notionem rerum in animo informare et artificiosè collecta examinare atque disjungere a vere probatis cogimur. Quamobrem per totam orationem artificia rhetorica et sophistica, quae omnibus sophistis trita erant et usitata, quibusque speciem verae demonstrationis efficere studebant, orator mirifice cumulat.

Jam si ipsius argumenti rationem habemus, non potest quidem negari Agathonem id spectavisse, ut omnem Amoris describendi materiam persequeretur: etenim deinceps deus pulcherrimus, tenerrimus, prudentissimus, justissimus, sapientissimus quique omnes hominum atque deorum res ordinet designatur: sed tamen his attributis generalibus speciem interni ac necessarii nexus tribuit, ut summa esse videantur ex ipsa explicatione effecta. Cernitur autem captiosum fallendi genus in eo, quod Agatho demonstraturus id quod vult assumptionibus pro libidine fictis, quae non minus quam id quod demonstrandum est argumentis indigent, tanquam munimentis atque argumentationibus utitur, ita ut usque quaque per syllogismos quidem et conclusiones moveamur, sed nunquam e circulo exeamus et, ubi ad finem pervenisse nobis videamur, ad principium relegemur. Qua ratione licet species progressus efficiatur, tamen re diligentius explorata omnia eo redeunt, ut

*) Cfr. Hier. Mueller. ad Plat. Conviv. (Lips. 1851.) not. 55.

**) Merito igitur Plato sophistis tribuit *δοξαστικὴν τινὰ περὶ πάντων ἐπιστήμην, ἀλλ' οὐκ ἀληθειαν*. Sophist. p. 233. C.

finita disputatione nulla omnino definitio sit reperta propterea quod nulla ex ipsa quaestione profecta est. Ita Agatho orditur ab observatione in superioribus orationibus non tam deum quam homines propter bonum a deo acceptum praedicari, quum prius ostendendum fuisset, qualis auctor tantorum bonorum et cujusmodi bona ipsa sint. Quare affirmat Amorem firmissimum omnium deorum esse, quoniam pulcherrimus sit et optimus. Pulcherrimum autem esse, quod natu minimus sit: natu autem minimum esse, quod senectutem effugiat sociumque se juventuti adjungat. Nec vero tantum semper juvenem esse, sed etiam nunquam tenerrimum esse desinere. Etenim neque in terra neque in capitibus, sed in animis iisque omnium mollissimis hominum atque deorum habitare eum: quicumque vero mollissima quaeque tangat, eundem tenerrimum esse necessario. Neque alia via Amoris ingenium explicatur. Nam neque offendere eum neque offendi, quia nec faciat vim nec patiat, sed quemvis Amori omnia ultro praestare quaecumque velit: quod vero volens volenti praestet, id leges bonum esse existimare: ergo justissimum esse. Eundem autem esse sapientissimum et temperantissimum. Etenim temperantiam esse dominationem animi in libidinem atque in alios impetus animi: potentissimam vero cupiditatum esse Amorem: quodsi reliquae omnes inferiores sint, Amorem iis imperare, itaque eum sapientissimum esse et temperantissimum.

Quae rei expositio, quam omissis omnibus ad rem ipsam minus pertinentibus exhibuimus, imaginem, quam de Agathone supra expressimus, veram esse ostendet. Quem admodum enim in omnibus, quae quum alii sophistae tum Gorgias, cujus disciplina usus est Agatho, disputarunt, series quaedam conclusionum et catena apparet, cujus singula membra rursus sententiae sunt non probatae, quibus tamen species justae continuitatis tribuitur:*) ita in hac oratione Agatho ubique se Gorgiae discipulum ostendit sophisticam illam rei tractandae rationem exhibens, secundum quam omnia quae apta viderentur ex longinquo quasi arripuit, de qua Gorgiae consuetudine supra explicavimus, non tam veri quam speciosi rationem habens et ut auditoribus persuaderet omnibus artificiis curans. Neque spes eum fefellit. Nam et ceteri convivae maximo plausu exceperunt ejus orationem et vero is, cui post illum dicendum erat, Socrates, qui quum se tanquam *Γοργείη κεφαλή* objecta haud leviter conturbatum fateretur, simul et artificium hominis amicissimi collaudavit et suam illam egregie tenuit *εἰρωνείαν*. Agathonis autem

*) Etsi igitur Agathonis orationucula ad Amorem recte cognoscendum non multum confert, tamen quod ad formam attinet maximi momenti est, quippe quae quidem in circulo speciosarum conclusionum moveatur, sed simul cogitandi modum, in quo omnia inter se nexa esse debent, ostendat atque ita viam aperiat, qua qui scite progreditur ad veri cognitionem perveniat necesse est. Quare Agathonem Socrati viam patefecisse existimandum est justae disputationis.

plerique illius aetatis similes fuerunt poetae, captabantque et philosophorum argutias et inventa sophistarum in scenam inducebant. Quos exagitavit Aristophanes Ran. 89. sqq.

οὐκουν ἔτερ' ἔστ' ἐνταῦθα μειρακύλλια
τραγωδίας ποιούντα πλεῖν ἢ μύρια,
Εὐριπίδου πλεῖν ἢ σταδίῳ λαλίστερα;

Ubi quid sit quod *λάλους* dicit quum ex iis intelligitur, quae de se ipsum praedicantem fecit Euripidem Ran. 964., tum maxime ex eo perspicitur, quod hujus tragoe-dias *περιλαλοῦσας* et *σωκρατογόμφους* dicit apud Diog. Laert. II, 18. (vel apud Dindorf. fragm. Aristoph. p. 21.) Apparet igitur, non tantum Agathonem Gorgiamque, sed omnes eorum similes laedere atque proscindere voluisse Platonem. Nam si unius hominis natu-ram describis ridesque, simul omnes, qui illius sunt similes, hostiliter aggredieris. Plato tamen quam prudenter hoc fecerit, non est quod doceamus.

Sed ne ab arrogantia quidem, qua Gorgiam omnium rerum scientiam et cogni-tionem professum esse supra observavimus, Agathonem alienum fuisse existimandum est, id quod vel inde patet, quod Socrates finita Aristophanis oratione per ironiam Agathonis fortitudinem et magnum animum, quo tot coram hominibus in scenam prodierit, p. 194. A. B. laudat, quemadmodum p. 198 C. sophistarum de qualibet re loqui non dubitan-tium audacia in Agathonis oratione conspicua notatur. Eodemque pertinet quod p. 201. B. Agatho respondet: *Κινδυνεύω, ὦ Σώκρατες, οὐδὲν εἰδέναι ὧν τότε εἶπον*. Unde in-scitia explicanda est, quam Plato videtur quum alibi illudere voluisse tum p. 195. C., ubi Rueckertus et Schleiermacher recte adstipulantur Stallbaumio annotanti: manifestum esse, Agathonem prae nimio doctrinae ostentandae studio, quid inter Hesiodi atque Parmenidis narrationes interesset, prorsus non vidisse adeoque nunc dissimillima temere inter se confundere ac miscere. cf. p. 195. D.

Nec minus in mollitia ab omnibus, qui de Agathonis moribus exposuerunt, no-tata ejus oratiuncula mirabiliter ad veritatem expressa est. Documento sint versus p. 195. D. ex Hom. Iliad. 19, 92. commemorati, qui ut mollissimi sunt atque exquisita ele-gantia compositi, ita Agathonis ingenio maxime conveniunt:

τῆς μὲν δ' ἀπαλοὶ πόδες· οὐ γὰρ ἐπ' οὐδὲι
Πίλναται, ἀλλ' ἄρα ἦ γε κατ' ἀνδρῶν κράατα βαίνει.

Versus enim similiter cadentes veteribus mollitiei indicium fuisse videntur, ita ut *οὐδὲι*, quod apud Homerum et in aliquot Platonis libris est, videatur merito retineri pro *οὐδεος*, quod eorum sedulitati deberi recte judicatur, qui versus similes casus in exitu habentes non ferendos censuerunt. Talibus autem versibus etiam Persius de effe-minatis et enervatis poetis usus est Sat. 1, 93. sq. et v. 98. sqq. Nec vero in verbis tantum placidissimi instar fluminis decurrentis, sed etiam in rebus Agathonis ingenium

ad mollitiem proclive cognoscitur, veluti in iis quae leguntur p. 195. E.: ἀπτόμενον (i. e. Ἐρωτα) οὖν αἰεὶ καὶ ποσὶ καὶ πάντῃ ἐν μαλακωτάτοις τῶν μαλακωτάτων, ἀπαλώτατον ἀνάγκη εἶναι.

Quibus ita expositis quum appareat quam accurate mores atque ingenium Agathonis expresserit Plato, reliquum est, ut quomodo arti ejus respondeat oratiuncula ei tributa disquiramus, in qua quidem quaestione non opus est singulas partes pertractare, sed pauca quaedam, quae artem ejus in primis ostendunt, illustrare satis erit. Atque ex argumenti expositione satis putamus cognosci sophistarum illam rationem, de qua supra fusius disseruimus, secundum quam omnia quae apta viderentur ex longinquo quasi arripuisse Agathonem docuimus: de quo dicendi genere haud injuste scripsit Dionysius in judicio de Isocrate V. p. 536. πεφυρμένην δὲ παραλαβῶν (ὁ Ἰσοκράτης) τὴν ἄδικοσιν τῶν λόγων ὑπὸ τῶν περὶ Γοργίαν καὶ Πρωταγόραν σοφιστῶν.

Nec minus Gorgianae disciplinae admonet dictorum ἀνακεφαλαίωσις, quae qualis sit ut intelligatur haec exempla in medium proferre libet: Ἐγὼ δὲ δὴ βούλομαι πρῶτον μὲν εἰπεῖν, ὡς χρῆ με εἰπεῖν, ἔπειτα εἰπεῖν. et paulo post: Φημὶ οὖν ἐγὼ . . . Ἐρωτα . . . κάλλιστον ὄντα καὶ ἄριστον. ἔστι δὲ κάλλιστος ὢν τοιοῦδε. πρῶτον μὲν νεώτατος θεῶν . . . Νεὸς μὲν οὖν ἔστι, πρὸς δὲ τῷ νέῳ ἀπαλός . . . νεώτατος μὲν δὴ ἔστι καὶ ἀπαλώτατος, πρὸς δὲ . . . Περὶ μὲν οὖν κάλλους τοῦ θεοῦ καὶ ταῦτα ἱκανά, καὶ ἔτι πολλὰ λείπεται, περὶ δὲ ἀρετῆς Ἐρωτος μετὰ ταῦτα λέγτεον . . . πρὸς δὲ τῇ δικαιοσύνῃ σωφροσύνης πλείστῃς μετέχει. Περὶ μὲν οὖν δικαιοσύνης καὶ σωφροσύνης καὶ ἀνδρείας τοῦ θεοῦ εἴρηται, περὶ δὲ σοφίας λείπεται. Hoc tautologiae genere, quo firmiter omnia in audientium animis haerent, per totam orationem usus est Agatho.

Alia indicia peti possunt ex singulis periodis. Qua quidem in re difficile sane est habere delectum, quum et periodi et figurae illae, quas communes fuisse Agathonem cum Gorgia magistro supra comprobavimus, ita coacervatae sint, ut semper se alia aliam excipiant. Atque contrapositionum quidem exempla haec sunt: p. 196. B. Ἐρωτος οὐτ' ἀδικεῖ οὐτ' ἀδικεῖται κ. τ. λ., et οὐτε γὰρ αὐτὸς βία πάσχει, . . . οὐτε ποιῶν ποιεῖ. ibid. D. οὐ γὰρ ἔχει Ἐρωτα Ἄρης, ἀλλ' Ἐρωτος Ἄρη. Sed vix opus est plura proferre, praesertim quum raro in periodo aliqua una tantum figura inveniatur, sed ubique fere plures, ut alia exempla in reliquorum schematum exemplis reperiantur. De antithetis Cicero loquitur Orat. c. 50. init.: „Semper haec, quae Graeci ἀντιθετα nominant, quum contrariis opponuntur contraria, numerum orationum necessitate ipsa efficiunt etiam sine industria. Hoc genere antiqui jam ante Isocratem delectabantur, et maxime Gorgias: cujus in oratione plerumque efficit numerum ipsa concinnitas.“ Varia autem genera enumerat Quintilianus IX, 3, 81. sqq., et Dionysium eadem hoc nomine significasse intelligitur ex iis exemplis, quae in judic. de Isocr. V. p. 562. sqq. ex Isocrate

commemorat. *Paria paribus adjuncta et similiter definita quum alia tum haec sunt: p. 197. D. οὗτος δὲ ἡμᾶς ἀλλοτριότητος μὲν κενοὶ, οἰκειότητος δὲ πληροὶ, et πραότητα μὲν πορίζων, ἀγριότητα δ' ἐξορίζων· φιλόδωρος εὐμενείας, ἄδωρος δυσμενείας. κ. τ. λ.* Quorum figurarum apud Dionysium exempla inveniuntur, desiderantur definitiones. Sed Aristoteles, doctissimus ille talium rerum existimator, *Rhet. III, 9, 31. p. 183. auctor est, παρίσῳδιν membrorum, παρομοίῳδιν verborum similitudine effici.* Hujus autem figurae species sunt *ὁμοιοτέλευτα, ὁμοιοκάταρκτα, παρονομάσθαι*, a scholiasta ad Hermodenem *Rhet. gr. T. II. p. 412. commemorata. cf. Lex. rhet. p. 295, 31.* Quae omnia nihil attinet singulis exemplis illustrare. Sed quae in extrema oratione leguntur quum specimen omnium figurarum exhibere videantur et vere Gorgiana sint, non possum quin hoc loco perscribam: *Οὗτος δὲ ἡμᾶς ἀλλοτριότητος μὲν κενοὶ, οἰκειότητος δὲ πληροὶ, τὰς τοιαύτας ἐξουόδους μετ' ἀλλήλων πάσας τιθεῖς ξυνιέναι, ἐν ἑορταῖς, ἐν χοροῖς, ἐν θυσίαις γιγνόμενος ἡγεμῶν· πραότητα μὲν πορίζων, ἀγριότητα δ' ἐξορίζων· φιλόδωρος εὐμενείας, ἄδωρος δυσμενείας· ἴλεως ἀγαθοῖς, θεατὸς σοφοῖς, ἀγαστὸς θεοῖς· ζηλωτὸς ἀμοίροις, κτητὸς εὐμοίροις· τρυφῆς, ἀβρότητας, χλιδῆς, χαρίτων, ἡμέρου πόθου πατήρ· ἐπιμελῆς ἀγαθῶν, ἀμελῆς κακῶν· ἐν πόνῳ, ἐν φόβῳ, ἐν πόθῳ, ἐν λόγῳ κυβερνήτης, ἐπιβάτης, παραστάτης τε καὶ σωτήρ ἄριστος, ἑμπάντων τε θεῶν καὶ ἀνθρώπων κόσμος, ἡγεμῶν κάλλιστος καὶ ἄριστος, ᾧ χρηὶ ἐπεσθαι πάντα ἀνδρα ἐφυμνουῦντα καλῶς, καλῆς ᾠδῆς μετέχοντα, ἣν ᾄδει δέλγων πάντων θεῶν τε καὶ ἀνθρώπων νόημα.*

Facile intelligitur, quam artificiose Agatho verba inter se composuerit, quam lepidè paria paribus reddiderit, contraria contrariis retulerit, similiter cadentia et desinentia similiter cumulaverit. Quo nomine Agatho irrisus est non solum ab Aristophane *Thesm. V. 146 sq., V. 199 sq.* et in *Thesm. poster. fragm. 300, b. ed. Dind. (fragm. VII, ed. Bergk.)*, sed etiam a Platónico Socrate, id quod et ipsi supra docuimus et observavit Athenaeus *V. p. 187.* his verbis: *Πλάτων, inquit, χλευάζει τε τὰ ἰσόκωλα τὰ Ἀγαθῶνος καὶ τὰ ἀντιθετα.* Sed hac schematum abundantia sicut luxuries quaedam ingenii, ita etiam puerilis, quam vocant, aetas oratoriae artis significatur. Agatho enim in hac re similis erat bonae indolis pueris et adolescentibus, qui his ipsis orationis ornamentis affluere solent et abundare. Quapropter quod Gorgiae rationem Dionysius saepe appellat puerilem et schemata de scena petita,*) idem de Agathone stutuere quis est qui dubitet? Omnis enim ejus oratio numeris funditur, qui rhetoricam periodorum indolem fere excedant, ad finem vero ita exsurgant, ut quum melici poematis naturam prorsus in-